
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 47

ci keramických fragmentů, z nichž se částečně podařilo zrekon

struovat tři nádoby.

J iří Kohoutek

Resumé
Otrokovice (Bez. Zlín) „Chmelin". Jordanówer Kultur u. 

Jungáneolithikum. Siedlung. Rettungsgrabung.

OTROKOVICE (okr. Zlín)
„Chmelin“. JoK. Sídliště- Záchranný výzkum.

Během záchranného výzkumu vyvolaného stavbou 

obchvatu Otrokovic bylo odkryto v roce 21)05 rozsáhlé poly- 

kulturní sídliště (viz. kapitoly Neolit, Doba bronzová). Jeden 

ze zahloubených objektů, porušující starší hliník kultury 

s lineární keramikou, obsahoval nepočetný keramický materi

ál jordanovské kultury.

Jiří Kohoutek, David  Parma

Resumé
Otrokovice (Bez. Zlín). „Chmelin“. Jordanówer Kultur. 

Siedlung. Rettungsgrabung.

FAVI.OV (okr. Břeclav)
Pare č. 5187. Eneolít. Ojedinělé nálezy. Záchranný výzkum.

Při výstavbě nového domu na parcele č. 5187 bylo 

v průběhu skrývání ornice získáno množství drobných zlom

ků keramiky, které lze rámcově datovat do období eneolitu. 

Na úrovni podloží ovšem nebyl zachycen žádný zahloubený 

objekt. Vzhledem k poloze lokality', která se nachází 

v mírném svahu, je možné, že keramika byla přemístěna erozí 
nebo intenzivní zemědělskou činností. Tomu by nasvědčovala 

i velikost získaných fragmentů.

Petr Kubín

Resumé
Pavlov (Bez. Břeclav). Parzelle Nr. 5187. Áncolithikum. 

Einzelfunde. Rettungsgrabung.

POLEŠOVICE (okr. Uherské Hradiště)
„Syslovy“. Eneolit. Sídliště (?). Povrchový průzkum.

Při povrchovém sběru ve vinohradu severně obce, na 

svahu sklánějícím se k východu, v rozmezí nadmořských 

výšek 275-280 m byla nalezena břitová ěást ploché sekerky 

(obr. 15) a dva nevýrazné pravěké střepy. Na jednom z nich 

je nepříliš nápadně naznačena plastická lišta. Sekerka je vyro

bena pravděpodobně ze zelené břidlice typu Želešice (mag

netická susccptibilita předmětu činí 16,2 »  10  á S1 jednotek; 

za určení děkujeme A. Přichystalo«). Nálezy je možné rám

cově datovat do MMK nebo průběhu eneolitu.

Terénní průzkum proběhl v rámci gramu CA AV C.R 

B8001203 a příspěvek vznikl díky projektům GAČR 404-053)305, 

GACR 404-05-H527 a výzkumnému záměru MSM 0021622427.

Mariin Kuřa Petr Škrdla

Obr. 15. Polešovice. Kamenná sekerka.

Polešovice. Steinbeil.

Resumé
Polešovice (Bez. Uherské Hradiště). „Syslovy'“. Siedlung 

(?). Oberfláchensammlung.

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
„Průmyslová zóna města Prostějova“. KŠK. Sídliště. 

Záchranný výzkum.

V  měsíci říjnu 2005 proběhl předstihový archeologický 

výzkum na ploše určené k výstavbě tovární haly firmy 

M UBEAIT SPR1NG W1RE, spol. s r. o  , v zóně G  průmyslové 

zóny města Prostějov. Výzkum na ploše blížící se 3 hektarům 

prokázal jen velmi řídké osídlení z období eneolitu. Vzhle

dem k mohutné vrstvě černozemě, místy překračující hrani

ci 0,8 m, lze předpokládat, že část archeologických situací 

vzala za své při skrývce nadložní vrstvy. Vedle několika explo- 

atačních jam, dále běžných sídlištních objektů a velkých kůlo

vých jamek, které signalizují přítomnost příbytků, stojí za 

pozornost hluboké válcovité jámy, interpretované jako studny 

(obr. 16). Prošly až 2 m mocnou vrstvou podložního jílu a ústi

ly do štěrkové terasy pod nimi Všechny výše zmíněné objekty 

jsou materiálem datovány do období eneolitu Soudě dle povr

chové úpravy nádoby a její tvarové škály začíná osídlení polo

hy v závěru středního eneolitu a pokračuje i v eneolitu 

pozdním. Získaná kolekce keramiky koresponduje s tvary 

kultury se šňůrovou keramikou.

Obr. 16. Prostějov -  Průmyslová zóna města Prostějova 

(zóna G ). Objekt K  518 (studna) -  KŠK. 

Prostějov (Bez. Prostějov). Industriezone der 

Stadt Prostějov. Objekt Nr. K 518 (Brunnen) -  

Schnukeramik.

133



Mimo stopy pravěkého osídlení byla plocha určená 

k výstavbě nové výrobní haly protkána několika kanály, které 

napájely pozdně středověké až novověké rybníky. Skrývkou 

nadloží byla rovněž odstraněna podstatná část terénní vlny, 

procházející diagonálně od JZ směrem k SV přes dotčenou 

plochu. Val s kamenným jádrem (písčité slepence kulmské- 

ho stáří) interpretujeme jako hráz zaniklého rybníka Ta však 

neobsahovala žádný materiál, který by umožnil stavbu blíže 

datovat.

Zkoumaná plocha se nachází na jižním až jihovýchodním 

okraji obce. Staveniště začíná u silnice Troubelice -  Lazce, 

kde kopíruje vesnickou zástavbu a přibližně v úrovni jiho

východního konce obce výzkumná plocha zatáčí k severu 

a míří podél zahrad až k polní cestě. V  době konání výzku

mu byl prozkoumán jeden zahloubený objekt oválného půdo

rysu, který lze rámcově datovat do období eneolitu. Datace 

byla provedena na základě keramických zlomků zjištěných 

v zásypu objektu.

Miroslav Šmíd

Résumé
Prostějov (Bez. Prostějov). Industriezone der Stadt Prostě

jov (Zone G ). Schnurkeramik. Siedlung. Rettungsgrabung

PROSTĚJOV (k. ú. Čechovice, okr. Prostějov)
„Pololání“. Jok. Sídliště. Záchranný

V měsíci červenci proběhl záchranný archeologický 

výzkum při zasíťování Plumlovské ulice v Prostějově, a to 

v rámci výstavby Hobby Centra (Interspar) v Prostějově -  

Čechovicích. Na odhumusované ploše v trase kanalizace 

vyčištěných vod byly zachyceny a následně prozkoumány 

objekty jordanovské kultury. Jedná se o zcela novou archeo

logickou lokalitu. Při stavbě plynovodního řadu ISO mm 

v závěru 80. let minulého století byly zachyceny asi 200 JZ 

směrem od jordanovských objektů stopy osídlení kultury 

s lineární keramikou (poznámka autora). Sídlištní objekty jor

danovské kultury byly objeveny v severní části polní tralč 

Pololání, 250-180 m j od prvního zářezu říčky Hloučely, a to 

na nevýrazné terénní vlně, tvořené útlou vrstvou jílovité spra- 

še. Ta v úzkém pruhu překrývá štěrkovou terasu podél pravé

ho břehu Hlučely. Jsou dalším cenným dokladem o sídlištních 

aktivitách v prostoru Romžské nivy během pravěku 

a doplňují mozaiku osídlení, které až do nedávné doby 

naprosto unikalo pozornosti badatelů Mají stejný charakter 

jako osídlení na ploše průmyslové zóny města Prostějova 

v Kralickém háji na katastru Kralic na Hané. I zde jsou mělké 

objekty zapuštěné do tenké vrstvy’ přeměněné spraše. Nové 

objevy' svědčí o poměrně hustém osídlení zmíněného prosto

ru v časném eneolitu

Miroslav Šmíd

Résumé
Prostějov (Kataster Čechovice, Bez. Prostějov) „Pololání". 

Jordanówer Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

TROUBELICE (okr. Olomouc)
„Trávník". Eneolit. Sídliště. Záchranný výzkum.

Během zemních pracích na stavbě „Technická vybavenost 

pro 21 rodinných domků v Troubclicích -  1. etapa" byl v pro

sinci roku 2005 proveden záchranný archeologický výzkum 

v trati Trávník. Identifikace lokality je na dvou mapových lis

tech 7.M ČR (M  1 : 10 000), první mapový list má číslo 14-44- 

07, druhý mapový list má číslo 14-44-12 se souřadnicemi 

(Z  s. č. : J. s. č ) 237:380; 243:380; 246:374; 236 :374; 237:402; 

232:400; 240: 380 mm

Jakub Vrána

Resumé
Troubelice (Bez. O lomouc). „Trávník". Áneolithikum. 

Siedlung. Rettungsgrabung.

TRSTĚNICE (okr. Znojmo)
„Dubovské". Eneolit. Náhodné nálezy. Povrchový sběr.

Při povrchovém průzkumu byla dne 25. 10. 2003 naleze

na jedním z autorů (J. K.) v blízkosti obce Trstěnice kamen

ná sekerka Místo nálezu leží SZ obce po pravé straně silnice 

do Horních Kounic. Jde o spodní partie táhlého návrší zvolna 

klesajícího k JV, které leží nad údolím menšího potoka v trati 

“Dubovské". V podloží lokality se objevují štěrkopísčité sedi

menty s drobnými valounky jurských rohovců a místy spra 

šové pokryvy. Ve vyšší části návrší vystupuje k povrchu 

rozvětralé skalní podloží (ruly moldanubika), nadmořská 

výška nálezu je 275 m.

Z lokality jsou již od roku 1955 známy sídlištní nálezy 

z mladší doby bronzové a kopytovitý klínek ze staršího, 

případně středního neolitu (Říhovský 1961,734-735). Mimo 

sekerku byl nalezen ještě jeden štípaný artefakt, ale jinak 

všechny určitelné zlomky keramiky jsou z mladšího pravěku 

(doba bronzová -  doba halštatská).

Sekerka mírné trapezovitého tvaru (obr. 17) je ftomčrně 

masivní a má vybroušené zejména ostří. Boky' a týl jsou obrou

šeny také, zato však hřbet i podstava jsou neobroušené, upra

vené pouze piketáží. Předmět váží 140 g. Magnetická suscep-

Obr. 17. Trstěnice. Kamenná sekerka. 

Trstěnice. Steinbeil.

134


